KHO BẠC NHÀ NƯỚC THÁI NGUYÊN

KHO BẠC NHÀ NƯỚC ĐỊNH HÓA

Số:  161 /KBĐHo-KTNN

V/v bổ nhiệm kế toán trưởng,

phụ trách kế toán

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Định Hóa, ngày  29  tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa

- Phòng Nội vụ

- Phòng Tài chính-Kế hoạch

- Các đơn vị sử dụng NSNN trên địa bàn huyện Định Hóa.

Căn cứ Luật Kế toán số 88/2015/QH13; Nghị định số 174/2016/NĐ-CP

ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kế toán;

Căn cứ Thông tư số 04/2018/TT-BNV ngày 27/3/2018 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ hướng dẫn về thẩm quyền, thủ tục bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm,

thay thế và phụ cấp trách nhiệm công việc của kế toán trưởng, phụ trách kế toán

của các đơn vị kế toán trong lĩnh vực kế toán nhà nước;

Để tiếp tục thực hiện đúng các quy định về hồ sơ đăng ký và sử dụng tài

khoản tại Kho bạc Nhà nước (KBNN) theo quy định tại Thông tư số

18/2020/TT-BTC ngày 31/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. KBNN Định

Hóa đề nghị các đơn vị sử dụng Ngân sách Nhà nước (NSNN) phối hợp thực

hiện đúng các quy định của Luật Kế toán quy định về kế toán trưởng, phụ trách

kế toán cụ thể như sau:

-Tại Khoản 1 và điểm a, Khoản 2 Điều 20 Nghị định số 174/2016/NĐ-CP

ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật kế toán

quy định kế toán trưởng, phụ trách kế toán:

“1. Đơn vị kế toán phải bố trí kế toán trưởng trừ các đơn vị quy định tại

khoản 2 Điều này. Trường hợp đơn vị chưa bổ nhiệm được ngay kế toán trưởng

thì bố trí người phụ trách kế toán hoặc thuê dịch vụ làm kế toán trưởng theo quy

định. Thời gian bố trí người phụ trách kế toán tối đa là 12 tháng, sau thời gian

này đơn vị kế toán phải bố trí người làm kế toán trưởng.

2. Phụ trách kế toán:

a) Các đơn vị kế toán trong lĩnh vực nhà nước bao gồm: Đơn vị kế toán

chỉ có một người làm kế toán hoặc một người làm kế toán kiêm nhiệm; đơn vị kế

toán ngân sách và tài chính xã, phường, thị trấn thì không thực hiện bổ nhiệm kế

toán trưởng mà chỉ bổ nhiệm phụ trách kế toán”.

2

 Theo các quy định nêu trên, hồ sơ đơn vị cần gửi đến KBNN để đăng ký

chữ ký kế toán trưởng là Quyết định bổ nhiệm kế toán trưởng hoặc Quyết định

bổ nhiệm phụ trách kế toán. Thẩm quyền bổ nhiệm kế toán trưởng, bổ nhiệm

phụ trách kế toán theo quy định tại Điều 5, Điều 6 Thông tư số 04/2018/TT-

BNV ngày 27/3/2018 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về thẩm quyền, thủ tục bổ

nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, thay thế và phụ cấp trách nhiệm công việc của

kế toán trưởng, phụ trách kế toán của các đơn vị kế toán trong lĩnh vực kế toán

nhà nước.

Trong trường hợp cấp có thẩm quyền chưa ban hành quyết định bổ nhiệm

kế toán trưởng, bổ nhiệm phụ trách kế toán thì Thủ trưởng đơn vị quyết định bố

trí người “phụ trách kế toán” trong thời hạn tối đa là 12 tháng.

KBNN Định Hóa trân trọng đề nghị Quý đơn vị phối hợp và thực hiện.

Nếu có phát sinh vướng mắc hoặc cần hỗ trợ, đề nghị liên hệ công chức KBNN

Định Hóa (đ/c Trần Thị Ba Chi - KTT, số ĐT 0916479555) để phối hợp giải

quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Định Hóa (báo cáo);

- Phòng Nội vụ, phòng TC-KH (phối hợp);

- Các đơn vị SDNSNN (Phối hợp);

- Lưu: VT, KTNN (55 bản).

 GIÁM ĐỐC

Lương Văn Điệp

		2024-10-29T09:20:48+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Điệp<dieplv@vst.gov.vn> đã ký lên văn bản này!